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ANOTACE

SKÝPALOVÁ, Veronika. Specifika telefonické krizové intervence u seniorů.

Praha, 2007. 94 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Evangelická teologická

fakulta. Katedra sociální pedagogiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Vojtěch Sivek

SDB.

Klíčová slova: krize, krizová intervence, telefonická krizová intervence, linka

důvěry, senior, stáří, změny ve stáří, vývojové krize ve stáří, sociální služba,

metodika práce se seniory na lince důvěry.

Tato bakalářská práce se zabývá specifiky práce se seniory na lince důvěry.

Přibližuje hlavní cíle, metody a specifika telefonické krizové intervence seniorů

v České republice.

V teoretické části jsou uvedena hlavní teoretická východiska související

s daným tématem, která jsou nutná pro porozumění druhé části práce. Konkrétně je

zde přiblížena krize a její význam v lidském životě, dále odborná pomoc člověku

v krizi, zejména pomoc telefonická. Další část tvoří kapitoly věnované problematice

stáří, zejména typickým změnám, ke kterým v této vývojové etapě dochází. Závěr

teoretické části pak tvoří podrobný popis vývojových krizí ve stáří, které jsou častým

důvodem pro zavolání na linku důvěru pro seniory.

Praktická část práce blíže představuje jednu ze dvou linek v České republice

specializující se na seniorskou problematiku, dále obsahuje i statistické údaje této

linky. Stěžejní část této práce je věnována kazuistikám hovorů vyplývajících

z vývojových krizí ve stáří a podrobnému popisu metodiky práce se seniory na lince

důvěry.

ANNOTATION

SKÝPALOVÁ, Veronika. The specifics of telephonic crisis intervention of seniors.

Prague, 2007. 94 s. The bachelor thesis. Charles university of Prague. Protestant

Theological Faculty. The department of social pedagogy. The supervisor: Mgr.

Vojtěch Sivek SDB.

Key words: crisis, crisis intervention, telephonic crisis intervention, help line,

seniors, old age, changes in old age, development crisis in old age, social services,

methodics of work with seniors on the help line.

This bachelor thesis deals with the specificity of work with seniors on the help

line. The study mainly concerned with the main goals, the methods and the

specificities of telephonic crisis intervention of seniors in the Czech Republic.

In the first part of this thesis the main theoretic recourses which are necessary

for understanding the second part of this study are discussed. Particularly this part is

engaged in crisis and its meaning in human lives, the professional help in crisis and

primarily telephonic help. In this part there are also specified the typical changes in

old age and the development crisis in old age which may give a reason for calling the

help line.

The second part of this thesis introduces one of two help lines for seniors in the

Czech Republic. The statistic data of this help line are presented in this part, too.

This part also contains the case reports resulting from the development crisis and

detailed description of the methodisc of work with seniors.
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ÚVOD

V současné době roste v řadě zemí, včetně České republiky, počet lidí

v seniorském věku. Tato skutečnost má dopad na fungování celé společnosti,

ovlivňuje zejména sociální a zdravotní politiku vyspělých zemí, převrací některé

tradiční pohledy na roli stáří v lidském životě apod. Jedním z mnoha důsledků těchto

demografických změn v naší společnosti je vznik řady nových sociálních služeb

orientovaných pravě na seniory. Jednou z těchto sociálních služeb je i linka důvěry

pro seniory, o metodice jejíž práce pojednává tato bakalářská práce.

Důvodů, proč jsem si za téma své bakalářské práce zvolila téma Specifika

linky důvěry pro seniory, je několik. Svou bakalářskou práci jsem chtěla zaměřit na

stáří. Přestože v současné době převažuje spíše negativní pohled na stáří, myslím si,

že tato vývojová etapa je stejně důležitá a hodnotná jako všechny předešlé, a zaslouží

si tedy naši pozornost. Telefonickou krizovou intervenci u seniorů jsem si vybrala

vzhledem ke své znalosti prostředí linky důvěry pro seniory a také proto, že v naší

republice neexistuje dostatek odborných prací zabývajících se přímo tímto tématem.

Ve své bakalářské práci přiblížím hlavní cíle, metody a specifika telefonické

krizové intervence seniorů v České republice. Zejména se budu věnovat popisu

metodiky práce se seniory na lince důvěry, protože si myslím, že se do určité míry

odlišuje od způsobu práce na jiných linkách důvěry. Proto bych ve své práci chtěla

zejména odpovědět na tyto tři základní otázky: Jaká jsou specifika telefonické

krizové intervence se seniory na lince důvěry u seniorů? Jaké jsou přednosti a

limity tohoto způsobu pomoci? S jakými hovory se na lince důvěry pro seniory

setkáváme nejčastěji? Dále se ve své práci dotknu i dalších okruhů, a proto stručně

odpovím i na tyto otázky: Co vede ke vzniku krize a co se během ní s člověkem

děje? Jaké jsou hlavní principy telefonické krizové intervence? A jaká specifika

má telefonická krizová intervence? Jaké změny lze považovat za typické pro

vývojové období ve stáří? Jaké vývojové krize se objevují ve stáří? Jak člověk ve

stáří prožívá krizi?

V teoretické části své práce uvedu základní východiska nutná pro porozumění

praktické části této práce. Popíši proto vliv krize na jedince a s tím související

principy pomoci člověku v krizi. Vzhledem k zaměření své práce se budu podrobněji

věnovat telefonické krizové intervenci jako jedné z možných forem pomoci člověku
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v krizi. Další část teoretické práce zaujímá kapitola věnujícící se hlavním znakům

stáří. Závěr teoretické části věnuji propojení těchto dvou témat a uvedu, co je podle

mého názoru typické pro krizi ve stáří a jaké teoretické zásady z toho vyplývají pro

poskytování pomoci seniorům v krizi.

V praktické části se již budu zabývat konkrétními souvislostmi týkajícími se

jedné ze dvou specializovaných linek důvěry pro seniory v České republice.

Vymezím konkrétní cíle a historii této sociální služby a pomocí deskriptivní

statistiky přiblížím základní charakteristiku hovorů na této lince. Dále se budu

věnovat podrobnému popisu vybraných typů hovorů, které považuji za typické pro

linku důvěry pro seniory. Bude se jednat o podrobný rozbor kazuistiky spojený

s popisem metodiky a průběhu krize, která byla impulsem pro zavolání na linku

důvěry. Na základě těchto rozborů v závěru praktické části shrnu specifika práce se

seniory na lince důvěry.

Účelem této práce je podat ucelený pohled na problematiku poskytování

telefonické krizové intervence seniorům. Domnívám se, že toto shrnutí, které u nás

kromě podobných absolventských prací v odborné literatuře neexistuje, může

pomoci všem sociálním pracovníkům na linkách důvěry pro seniory zvědomit si

hlavní principy a zásady jejich práce, a tak pomoci zlepšit kvalitu poskytované

služby. Dále může pomoci všem, kteří se chtějí dozvědět něco více o práci na lince

důvěry pro seniory – budoucím pracovníkům linek důvěry pro seniory, dalším

odborníkům pracujícím se seniory, kolegům z jiných linek důvěry i dalším lidem

z řad odborné i laické veřejnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části své práce uvedu, co považuji za nezbytné k tomu, abychom

mohli více porozumět specifikům práce na lince důvěry pro seniory. Vymezím nutná

teoretická východiska, na kterých pak postavím praktickou část své bakalářské práce.

Na úvod považuji za nutné přiblížit čtenáři krizi a její význam v našem

životě. Proto v této kapitole vymezím příčiny a důsledky krize, dále to, co se

s člověkem v krizi děje, jak krizi prožívá a proč je někdy náročné krizi zvládnout.

V závěru této kapitoly uvedu typologii krizí, ze které vycházím v praktické části.

V další kapitole se budou zabývat odbornou pomocí člověku v krizi.

Vymezím, jak tato pomoc vypadá a jaké má cíle. V dalších dvou kapitolách se již

budu věnovat pouze jednomu ze způsobů odborné krizové pomoci, a to telefonické

krizové pomoci. Popíši krátce její historii a zamyslím se nad současnou situací linek

důvěry v České republice. Největší část této kapitoly budu věnovat již konkrétním

specifikům práce s klientem na lince důvěry. Po přečtení této části by měl mít čtenář

konkrétní představu o tom, s jakými typy hovorů se na lince důvěry můžeme setkat, a

o tom, jak typický hovor na lince důvěry probíhá.

Vzhledem k tomu, že se ve své práci zabývám specifiky telefonické krizové

intervence u seniorů, bude se zbytek teoretické části věnovat stáří. V páté kapitole

uvedu hlavní charakteristiky této vývojové etapy, zamyslím se biologickými,

psychickými i sociálními změnami, ke kterým ve stáří většinou dochází. Poslední


[…]

Jaké jsou hlavní principy telefonické krizové intervence?

TKI je jednou z forem odborné pomoci člověku v krizi, jejímž obecným

cílem je stabilizovat stav klienta a vrátit jej na předkrizovou úroveň. Spolu

s ostatními formami krizové intervence má společné tyto principy: možnost rychlého

kontaktu s odborníkem, dostupnost a bezbariérovost, komplexní charakter, eklektická

zaměřenost a možnost následné pomoci. Mezi její největší přednosti patří snadná a

okamžitá dostupnost pro každého a možnost zachování anonymity.

Jaká specifika má telefonická krizová intervence?

Telefonická krizová intervence je soubor metod, se kterými se pracuje na

linkách důvěry. Mezi její inspirační zdroje patří tyto psychoterapeutické školy:
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dynamická terapie, rodinná, terapie, systemická a rogersovská terapie. Mezi základní

techniky vedení hovoru pak patří zrcadlení, rekapitulace, parafráze, kotvení,

zhodnocující formulace, technika katastrofického scénáře a práce se zakázkou.

Jaké změny lze považovat za typické pro vývojové období ve stáří?

Vývojové období stáří sebou přináší řadu změn, oproti jiným vývojovým

obdobím je ale řada těchto změn negativních a involučních. Tyto změny se týkají

biologické, psychické i sociální stránky člověka. Mezi nejčastější biologické změny

ve stáří patří snížení adaptačních schopností, pokles imunity, změny v tvorbě

hormonů, zpomalení psychomotorického tempa, zhoršování smyslů, úbytek svalové

a kostní hmoty. Z psychických změn jsou pak důležité tyto: prohlubování výrazných

vlastností jedince, zpomalení kognitivních procesů a prodloužení reakčních časů,

změny v emotivitě a v důležitosti naplňování potřeb seniorů. Mezi nejdůležitější

sociální změny ve stáří patří odchod do důchodu, smrt životního partnera a

vrstevníků a případné umístění do určité instituce pro seniory.

Jaké vývojové krize se objevují ve stáří?

Jako každé období má i staří svá rizika a změny, která, i když jsou přirozená a

očekávatelná, mohou být pro některé jedince náročná a těžce zvladatelná a mohou

proto vyústit v tzv. vývojovou krizi. Pro účely své bakalářské práce jsem stanovila

tyto vývojové krize stáří: krize pramenící z fyziologických změn v důsledku

přirozeného stárnutí, krize související s úmrtím blízkého člověka, krize

z přestěhování či institucionalizace, krize ze ztráty autonomie, krize vyplývající ze

změn, které přináší odchod do důchodu, krize vyplývající z osamělosti, krize

související ze syndromem týraného a zneužitého seniora.

Jak člověk ve stáří prožívá krizi?

Základní mechanismy prožívání krize platí i ve stáří, i když vzhledem

k vývojovým změnám může být zvládání krize poněkud ztíženo. Mezi nejtypičtější

skutečnosti patří to, že staří lidé mohou mít problémy v situacích, které si vyžadují

nová a neznámá řešení, případně která jsou náročná z hlediska zapamatování nových

informací. Zvládání krize může být dále ztíženo tím, že často jsou na řešení krize

sami, protože ve stáří se zužuje sociální síť. Tyto okolnosti mohou staří lidé

kompenzovat svými životními zkušenostmi či vytrvalostí.
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Příloha č. 1 Nezisková organizace Život 90

Život 90 je neziskovou organizací působící zejména v Praze. Jejím posláním

je zkvalitňovat život našich seniorů. Tato nezisková organizace byla založena

občanským sdružením Život 90, které sídlí v Praze 1, v ulici Karolíny Světlé 18.

Toto sdružení zahájilo svou činnost v roce 1990. U jeho zrodu stál Jan Lorman, který

je do dnešní doby ředitelem tohoto sdružení. Rozvoj aktivit přiměl sdružení zajistit

zázemí pro svoji stále se rozvíjející činnost. Magistrát hl. města Prahy nabídl

sdružení Ž90 pro účely denního centra pro seniory k restaurování budovu v blízkosti

Národního divadla. Ž90 nabídku přijal a třípodlažní dům s podkrovím zrekonstruoval

a uvedl do provozu.

Daný dům byl nazván Portus, což znamená přístav, a od roku 1995 se stal

nejen sídlem sdružení, ale i veřejným komunitním centrem, kde je možné nalézt jak

terénní sociální a zdravotní služby, tak i vzdělávací a kulturní programy. Nabídka je

opravdu pestrá od krizové linky, vzdělávacích kurzů, odborných poraden až po

vlídnou kavárničku, kde si staří lidé mohou vypít šálek kávy ve společnosti

příjemného personálu a přátel.

Sdružení Život 90, které nabízí nadstandardní pomoc seniorům, své poslání

formuluje takto: „Jsme tu proto, abychom zlepšovali kvalitu života celé

společnosti tím, že budeme přispívat svou humanitární činností k řešení

problémů seniorů, kterým umožníme aktivně a smysluplně žít v jejich vlastním

domově tak dlouho, jak je to jen možné, a budeme je provázet podzimem života

tak, aby se nikdo za své stáří nemusel stydět.“92

Obecně bychom mohli říct, že projekt Dům Portus je v ČR jedinečným

modelem, jehož hlavním cílem je podpořit staršího člověka, který žije ve svém

vlastním domově a umožnit mu setrvat v něm co nejdéle. Projekt řeší problémy stáří

moderními a humánními metodami. Přináší možnost důstojného stáří, udržuje

seniory v aktivitě a pomáhá jim udržet svou nezávislost a soběstačnost. Zlepšuje

kvalitu života seniorů, především lidí osamělých, sociálně handicapovaných a

zdravotně postižených, v jejich vlastních domovech. Kromě Prahy působí sdružení i

v dalších třech pobočkách, a to v Hradci Králové, Jihlavě a Zruči nad Sázavou.

92 Výroční správa občanského sdružení Život 90, str. 2.