Valentová

Posudek na bakalářskou práci

V. SKÝPALOVÁ:

SPECIFIKA TEORETICKÉ KRIZOVÉ INTERVENCE U SENIORŮ

Práce má rozsah 85 stran, z toho teoretická část tvoří 46 stran a části praktické náleží 41 stran. Seznam literatury obsahuje 31 titulů a odkazy na 5 dokumentů na internetu.

Autorka si klade za cíl popsat specifika krizové telefonické práce se seniory a je možné říci, že svůj cíl plní. V teoretické části vymezuje logicky a přehledně témata krize, telefonické krizové práce, popisuje specifika období stáří a nakonec spojuje témata v kapitole specifika krize ve stáří. Autorka pojímá témata komplexně a srozumitelně je vykládá. Kapitoly na sebe navazují, autorka prokazuje, že tématu rozumí, ať už zpracováním typologií krizí či tím, že telefonickou krizovou intervencí popisuje ne jen jako psychologický postup, ale i jako sociální službu. To co by bylo možné ještě doplnit jsou zvládací strategie a zdroje klientů. Bez nich můžeme získat dojem, že se klient v krizi bez intervence odborníka neobejde. Stejně tak by bylo užitečné podívat se, zda i senioři mají své specifické strategie zvládnání typické pro toto období.

V praktické části popisuje nejprve pracoviště senior telefonu a pak také jednotlivé typy krizí i s nárysem přístupu k tomuto typu hovorů. Tyto postupy dokumentuje na kauzistikách, kterými dokumentuje praktické příklady hovorů. Ukazuje u nich i možnosti intervencí a vysvětluje jejich smysl. Na závěr ještě shrnuje otázky, které si klade v práci za cíl zodpovědět.

Vzhledem k důkladnosti zpracování tématu, k prokázanému vnímání souvislostí mezi zpracovanými tématy a ke schopnosti teoretické informace aplikovat do praxe, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

Uveďte jaká jsou specifika vyrovnávání se se situačními krizemi, (tj. ty, které jsou běžné u všech lidí) u starých lidí.

Přináší období stáří i nějaké výhody pro vyrovnávání se s krizemi?

V Plzni 12.1. 2008

Mgr. Vojtěch Sivek